UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG DỊ SỬ

Số:       /QĐ - UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Dị Sử, ngày     tháng 3 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

V/v thành lập Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân phường Dị Sử

ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG DỊ SỬ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/ 6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Thông tư số 07/BYT – TT ngày 25/10/1997 của Bộ Y tế về việc

hướng dẫn nội dung công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu;

Căn cứ Nghị quyết số 20 – NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành

Trung ương Đảng (khóa XII) về việc tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và

nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới;

Căn cứ Quyết định số 1300/QĐ - BYT ngày 9/3/2023 của Bộ trưởng Bộ y

tế V/v ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030;

Theo đề nghị của Trưởng Trạm y tế phường và công chức Văn phòng –

Thống kê.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.Thành lập Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân trên địa bàn

phường Dị Sử gồm các ông, bà có tên sau:

* Trưởng ban:

Ông: Phạm Thái Hưng, Bí thư Đảng ủy -  Chủ tịch UBND phường.

* Phó Trưởng ban:

Ông: Nguyễn Vũ Hồng, Phó Chủ tịch UBND phường;

Bà: Đỗ Thị Thu Huyền, Trưởng trạm y tế phường.

* Các thành viên:

1. Trưởng Công an phường;

2. Chỉ huy Trưởng Ban chỉ huy Quân sự phường;

3. Công chức Tư pháp – Hộ tịch phường;

4. Công chức Văn hóa – Xã hội phường;

5. Công chức Văn phòng – Thống kê phường;

6. Công chức Tài chính – Kế toán phường;

7. Công chức Địa chính – Xây dựng – Đô thị - Môi trường;

2

8. Cán bộ thú y phường;

9. Hiệu trưởng trường THCS;

10. Hiệu trưởng trường Tiểu học;

11. Hiệu trưởng trường MN;

12. Chủ tịch Hội chữ thập đỏ phường;

13. Chủ tịch Hội người cao tuổi phường;

14. Tổ trưởng 09 Tổ dân phố trên địa bàn phường.

* Mời tham gia thành viên Ban chỉ đạo:

1. Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường;

2. Chủ tịch Hội Nông dân phường;

3. Chủ tịch Hội Cựu chiến binh phường;

4. Bí thư Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh phường;

5. Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam phường;

Điều 2. Ban chỉ đạo thực hiện các chức năng, nhiệm vụ sau: (Có bảng

phân công nhiệm vụ kèm theo)

Tham mưu UBND phường chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện công tác

bảo vệ, chăm sóc sức khỏe Nhân dân và Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn

đến năm 2030 trên địa bàn.

Ban chỉ đạo xây dựng quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ các thành

viên, đồng thời xây dựng kế hoạch hoạt động hàng năm, định kỳ 06 tháng/lần tổ

chức họp hoặc họp đột xuất khi có liên quan đến tình hình sức khỏe của nhân

dân và báo cáo cấp trên theo quy định.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Văn phòng UBND phường; Trưởng Trạm y tế phường; Các cơ quan, đơn

vị liên quan và các ông, bà có tên tại Điều 1 căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- TTYT thị xã Mỹ Hào;

- TT Đảng ủy phường;

- TT HĐND phường;

- CT, PCT UBND phường;

- Mặt trận và các Hội, đoàn thể phường;

- Lưu: VT, TYT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Thái Hưng

3

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

Thành viên Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân phường Dị Sử

(Kèm theo Quyết định số:   /QĐ –UBND  ngày  tháng 3 năm 2024

của UBDN phường Dị Sử.)

1. Ông: Phạm Thái Hưng, Bí thư Đảng uỷ, Chủ tịch UBND phường,

Trưởng ban chỉ đạo CSSKND.

 Phụ trách chung, chịu trách nhiệm trước UBND phường về việc thực hiện

các nhiệm vụ; phê duyệt danh sách các thành viên Ban chỉ đạo; phân công

nhiệm vụ cho các thành viên và chủ trì các cuộc họp của Ban chỉ đạo; chỉ đạo,

điều hành việc triển khai các chương trình, kế hoạch hoạt động đã được Ban chỉ

đạo thông qua.Thực hiện kiểm tra, giám sát các hoạt động của BCĐ.

2. Ông: Nguyễn Vũ Hồng – Phó chủ tịch UBND phường;

    Bà: Đỗ Thị Thu Huyền - Trạm trưởng Trạm y tế phường.

 Phó trưởng ban: Giúp việc cho Trưởng ban trong chỉ đạo điều hành, triển

khai các Kế hoạch hoạt động của Ban chỉ đạo; thay mặt Trưởng ban điều hành

công việc và ký các văn bản của Ban chỉ đạo khi được ủy quyền; chuẩn bị dự

thảo các Kế hoạch, chương trình công tác của Ban chỉ đạo phường. Thực hiện

báo cáo công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân với TT Đảng ủy,  UBND phường,

UBND thị xã và Trung tâm Y tế thị xã Mỹ Hào.

 Trực tiếp chỉ đạo công tác khám, chữa bệnh tại Trạm Y tế, tham mưu đề

xuất các biện pháp chỉ đạo về chuyên môn kỹ thuật, chỉ đạo lực lượng cán bộ y

tế tham gia công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, trực tiếp phân công cán bộ

chuyên môn phối hợp với các ban ngành chức năng, chỉ đạo màng lưới y tế tổ

dân phố, CTV dân số thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân. Kiểm tra,

giám sát các hoạt động của BCĐ.

3. Ông: Ngô Quang Hải - Trưởng công an phường; xây dựng và triển khai

thực hiện các hoạt động chăm sóc sức khỏe nhân dân của phường thuộc lĩnh vực

quản lý.

4. Ông: Đỗ Chí Lịch – Công chức Tư pháp – Hộ tịch phường: tham mưu

tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật đối với lĩnh vực  chăm sóc

sức khỏe.

5.  Ông: Hàn Ngọc Lộc- Công chức Văn hóa – Xã hội phường: chịu trách

nhiệm xây dựng kế hoạch về công tác thông tin tuyên truyền trên các phương

tiện thông tin đại chúng như đài truyền thanh, vận động nhân dân tham gia tích

cực công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, phòng chống dịch bệnh… Đăng tải

các văn bản chỉ đạo,các văn bản quy phạm pháp luật liên quan, các hoạt động

của Ban chỉ đạo trên cổng thông tin điện tử…

6. Bà: Đỗ Thị Bích Hậu- Công chức Văn phòng – Thống kê phường: Chịu

trách nhiệm chuẩn bị các tài liệu, báo cáo, nội dung, chương trình hoạt động

chăm sóc sức khỏe nhân dân trình UBND phường, BCĐ CSSKND phường phê

duyệt.

7. Bà: Đặng Thị Thu Phương- Công chức Tài chính – Kế toán phường:

4

Xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác tài chính cho hoạt động chăm sóc sức

khỏe nhân dân trong phường.

8. Bà: Nguyễn Thị Thanh Nga- Chủ tịch Hội LHPN phường: chỉ đạo

tuyên truyền hội viên trong công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân,họ biết cách tự

chăm sóc sức khỏe bản thân và gia đình, phòng một số bệnh về phụ khoa, thực

hiện kế hoạch hóa gia đình nhất là chị em trong độ tuổi sinh đẻ. Tham gia công

tác vệ sinh môi trường, thu gom rác thải tại các đơn vị tổ dân phố…

9. Bà: Vũ Thị Thanh Loan - Bí thư Đoàn thanh niên Cộng sản HCM –

phụ trách đài truyền thanh phường: Xây dựng Kế hoạch truyền thông giáo dục

sức khỏe cho đoàn viên, hội viên, thanh niên trên địa bàn, chủ động viết bài,

phát bài tuyên truyền do ngành y tế cung cấp, chỉ đạo đoàn viên tham gia công

tác phòng chống dịch bệnh, thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, thu gom

rác thải tại các tổ dân phố.

10. Ông: Lê Thanh Nghị;

      Bà: Nguyễn Thu Hằng;

      Bà: Nguyễn Thị Chuyên;

- Hiệu trưởng các nhà trường: Chỉ đạo thực hiện triển khai các hoạt động

chăm sóc sức khỏe nhân dân trong trường học thuộc quyền quản lý, phù hợp với

thực tiễn, đặc biệt các hoạt động y tế học đường gắn với nhiệm vụ xây dựng

trường học đạt chuẩn quốc gia. Huy động lực lượng là học sinh tham gia các

hoạt động chăm sóc sức khỏe nhân dân, phòng, chống dịch bệnh tại trường học

và các khu dân cư.

 11. Các ông (bà) lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và các đoàn

thể nhân dân: Tổ chức tuyên truyền, vận động các thành viên, hội viên tích cực

tham gia các hoạt động chăm sóc sức khỏe nhân dân, chỉ đạo tổ chức triển khai

thực hiện các hoạt động chăm sóc sức khỏe nhân ở các tổ chức đoàn thể, các

hội…

 12. Các ông (bà ): 09 Tổ trưởng tổ dân phố: Trực tiếp chỉ đạo công tác

chăm sóc bảo vệ sức khỏe nhân dân, đôn đốc cán bộ và nhân dân trong tổ dân

phố tích cực tham gia công tác tổng vệ sinh môi trường, thu gom rác thải đúng

nơi quy định của tổ dân phố mình./.

		2024-03-19T16:16:59+0700

		2024-03-19T16:23:41+0700

		2024-03-19T16:23:41+0700

		2024-03-19T16:23:41+0700